РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 11.10.2023 № 101
15:00

Присутствовали:

Лопатникова
Марина Викторовна

-  руководитель Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края,
председатель Правления;

Болелая
Галина Валерьевна

- начальник отдела по регулированию тарифов
на тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

Затюра
Ольга Борисовна

- начальник отдела по регулированию тарифов
в коммунальном комплексе Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края,
член Правления;

Яковлева
Валентина Александровна

- заместитель начальник отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

Хоич
Анастасия Анатольевна

- начальник организационно-правового
отдела Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края, член Правления;

Корней
Кристина Александровна

-  ведущий специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля и рекламы У ФАС
России по Камчатскому краю (посредством
видео-конференц связи);

Постовалова
Галина Андреевна

- представитель Ассоциации «НП Совет рынка»
(при рассмотрении и принятии решений по
вопросам регулирования цен (тарифов) в
области электроэнергетики).

2

Приглашенные:

Коняева - генеральный директор ООО «КорякТепло».
Наталья Александровна

Повестка:
1. О закрытии дела об установлении тарифов в сфере теплоснабжения для

ООО «КорякТепло»
(Доклад Яковлевой Д.М. -  консультанта отдела по регулированию тарифов на

тепловую энергию Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)
2. О внесении изменений в протокол заседания Правления Региональной

службы по тарифам и ценам Камчатского края от 30.01.2023 № 5
(Доклад Хоич А.А. -  начальника организационно-правового отдела Региональной

службы по тарифам и ценам Камчатского края)

1. СЛУШАЛИ:
О закрытии дела об установлении тарифов в сфере теплоснабжения для

ООО «КорякТепло»

Яковлева Д.М. - Яковлева Д.М. -  в соответствии с Федеральным законом
от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Правительства
Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере
теплоснабжения», приказами ФСТ России от 13.06.2013 № 760-э «Об
утверждении Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в
сфере теплоснабжения», от 07.06.2013 № 163 «Об утверждении Регламента
открытия дел об установлении регулируемых цен (тарифов) и отмене
регулирования тарифов в сфере теплоснабжения», постановлением
Правительства Камчатского края от 07.04.2023 № 204-П «Об утверждении
Положения о Региональной службе по тарифам и ценам Камчатского края»
экспертом Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края (далее -
Служба) открыто дело об установлении тарифов в сфере теплоснабжения
ООО «КорякТепло» (далее -  ТСО) на 2024 год с применением метода
экономически обоснованных расходов по инициативе органа регулирования.

Пунктом 16 Правил регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения,
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от
22.10.2012 № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения» (далее -
Правила регулирования), предусмотрен исчерпывающий перечень
обосновывающих документов и материалов, предоставляемый организациями к
заявлению в целях установления тарифов

К заявлению «Об открытии тарифного дела, установлении тарифов и о
выборе метода регулирования тарифов на 2024 год в сфере теплоснабжения»
ТСО приложила следующие материалы:

1. Расчет полезного отпуска тепловой энергии;
2. Расчет полезного отпуска теплоносителя;
3. Структура полезного отпуска тепловой энергии (мощности);

3

4. Расчет расхода топлива по котельным;
5. Расчет баланса топлива;
6. Смета расходов на Зл.;
7. Расчет на покупаемые энергетические ресурсы;
8. Расчет расходов на оплату труда;
9. Расшифровка расходов на оплату труда;
10. Реестр расходов на приобретение энергетических ресурсов, холодной

воды и теплоносителя;
11. Плановые объемы потребления тепловой энергии и теплоносителя по

категориям «населения» на 2021 год;
12. Плановый реестр (плановые объемы) договоров с потребителями

(юридическими лицами).

Таким образом, необходимые документы ТСО представлены не в полном
объеме.

Служба письмом от 05.05.2023 № 90.01-07/1209 направила запрос
недостающих документов и материалов на адрес электронной почты
nk-verona8@mail.ru. а именно:

- копии правоустанавливающих документов, а именно договора аренды с
приложением актов приема-передачи, либо иные документы подтверждающих
право собственности, иное законное право в отношении недвижимых объектов
(зданий, строений, сооружений, земельных участков), используемых для
осуществления регулируемой деятельности;

- копии бухгалтерской и статистической отчетности за предшествующий
расчетный период регулирования и на последнюю отчетную дату;

- данные о структуре и ценах, а также о калорийности потребляемого
топлива и стоимости его доставки (перевозки), хранения за предшествующий
расчетный период регулирования и на расчетный период;

- расчет расходов и необходимой валовой выручки от регулируемой
деятельности в сфере теплоснабжения с приложением экономического
обоснования исходных данных;

- перечень договоров об осуществлении регулируемой деятельности,
реализуемых по договору, о виде и параметрах используемого теплоносителя.

- копия документа о назначении лица, имеющего право действовать от
имени организации без доверенности.

Никаких документов, материалов, в том числе правоустанавливающих
документов, от ТСО не поступало, поэтому Экспертом Службы было принято
решение назначить заседание Правления по вопросу о закрытии дела об
установлении тарифов в сфере теплоснабжения для ООО «КорякТепло» на 2024
год на 11.04.2023.

Приглашение было направлено в установленные законом сроки на тот же
электронный адрес ТСО письмом от 04.10.2023 № 90.01-07/2597.

Заявитель 05.10.2023 связался с ответственным исполнителем и сообщил о
своем решении принять участие в заседании Правления.

mailto:nk-verona8@mail.ru

4

Представитель ТСО непосредственно перед заседанием Правления (вх. от
11.10.2023 № 90/3667) предоставил нарочно пакет документов.

Следует отметить, что согласно пункту 18 Правил регулирования
документы и материалы к предложению об установлении цен представляются в
Службу не позднее чем за 7 календарных дней до дня заседания Правления.

На заседании Правления представитель ТСО обратил внимание, что в
заявлении ООО «КорякТепло» предлагает использовать для установления
тарифов метод сравнения аналогов.

Критерии выбора метода регулирования ТСО представляет следующие:
1. установленная тепловая мощность, источников, используемых

регулируемой организацией для осуществления регулируемого вида
деятельности, составляет менее 10 Гкал/ч — для расчета необходимой валовой
выручки, относимой на производство тепловой энергии;

2. протяженность тепловых сетей, используемых регулировании
организацией для осуществления регулируемого вида деятельности, составляет
менее 50 км в двухтрубном исчислении -  для расчета необходимой валовой
выручки, относимой на передачу тепловой энергии и теплоносителя.

При этом, в составе предложения на установление тарифов и заявления о
выборе метода регулирования организацией не представлены документы,
подтверждающие основания выбора метода регулирования.

Руководствуясь подпунктом «а» пункта 17 Основ ценообразования, в
случае если в отношении организации ранее не осуществлялось государственное
регулирование цен (тарифов), Служба в открытии дела указала метод
экономически обоснованных расходов.

Также хочется отметить, что в составе представленных документов на
заседании Правления, срок договора аренды № 2 от 10.04.2023 установлен с
01.01.2024 по 31.10.2024 (10 месяцев), актов приема-передачи имущества
(котельной и тепловых сетей) не прилагалось.

В соответствии с подпунктом «г» пункта 17 Основ ценообразования если
у регулируемой организации договор аренды объектов теплоснабжения,
подтверждающий право временного владения и (или) пользования объектами
теплоснабжения, составляет менее 3 лет применяется метод экономически
обоснованных расходов (затрат).

Метод сравнения аналогов в данном случае применить не предоставляется
возможным и является нарушением Основ ценообразования.

Также Представитель ТСО подтвердил в ходе заседания Правления, что
деятельность по производству, передаче и сбыту тепловой энергии до
настоящего момента не ведет.

Ресурсоснабжающая организация ООО «Коряктепло» отсутствует в схеме
теплоснабжения Корякского сельского поселения Елизовского муниципального
района Камчатского края.

Эксперт Службы предлагает закрыть дело об установлении тарифов в
сфере теплоснабжения для ООО «КорякТепло» на 2024 год, в связи с
непредоставлением запрошенных материалов и документов, предусмотренных
Правилами регулирования и являющиеся основанием для установления тарифов.

5

Представитель ТСО присутствовал на заседании Правления Службы,
письменных возражений и замечаний не представил.

Представитель УФ АС России по Камчатскому краю замечаний и
возражений не имеет.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Закрыть дело об установлении тарифов в сфере теплоснабжения

для ООО «КорякТепло» на 2024 год.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

2. СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в протокол заседания Правления Региональной

службы по тарифам и ценам Камчатского края от 30.01.2023 № 5

Хоич А.А. -  на основании письма Ассоциации «НП Совет рынка» от
02.10.2023 № СР-02/23-3492, в целях расшифровки позиции представителя
Ассоциации предлагаю внести следующие изменения в протокол заседания
Правления Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от
30.01.2023 №5:

По вопросу 1 «О внесении изменений в постановление Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края от 18.11.2022 № 369 «Об
установлении платы за технологическое присоединение к электрическим сетям
для энергоснабжающих организаций Камчатского края на 2023 год»

После слов «Экспертом также отмечено отсутствие в составе
предложений ПАО «Камчатскэнерго» по установлению ставок платы за
технологическое присоединение к электрическим сетям локальных сметных
расчетов, выполненных с применением укрупненных сметных нормативов в
соответствии с приказом Минэнерго России от 17.01.2019 № 10 «Об
утверждении укрупненных нормативов цены типовых технологических решений
капитального строительства объектов электроэнергетики в части объектов
электросетевого хозяйства» На основании вышеизложенного, эксперт
предлагает внести изменения в постановление Региональной службы по тарифам
и ценам Камчатского края от 20.12.2021 № 349 «Об установлении платы за
технологическое присоединение к электрическим сетям для энергоснабжающих
организаций Камчатского края на 2022 год.» дополнить словами

«Ассоциация «НП Совет Рынка» ознакомлена с проектом постановления
Службы в установленные законом сроки. Письмом от 30.01.2023 № б/н,
представитель Ассоциация «НП Совет Рынка»
Постовалова Г.А. выразила позицию «воздержалась» по принятию
постановления Службы, в связи с использованием при расчете расходов на
строительство трансформаторной подстанции на 1 кВт максимальной мощности
для АО «Корякэнерго» и АО «Оборонэнерго» трансформаторной мощности».

6

По вопросу 2 «О внесении изменения в постановление Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края от 29.11.2022 № 456
«Об утверждении цен (тарифов) на электрическую энергию, поставляемую ПАО
«Камчатскэнерго» потребителям Камчатского края на 2023-2027 годы»

После слов «Представитель У ФАС России по Камчатскому краю с
проектом решения и материалами, подготовленными и представленными
экспертом Службы ознакомлен, вопросов и замечаний не высказал» дополнить
словами

«Ассоциация «НП Совет Рынка» ознакомлена с проектом постановления
Службы в установленные законом сроки. Письмом от 30.01.2023 № б/н,
представитель Ассоциация «НП Совет Рынка» Постовалова Г.А. выразила
позицию «против» по принятию постановления Службы (в связи с тем, что
данный вопрос не был предусмотрен дерективой)».

По вопросу 3 «О внесении изменений в постановление Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края от 09.12.2022 № 510 «О внесении
изменений в постановление Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края от 20.12.2018 № 436 «Об утверждении тарифов в сфере
теплоснабжения ПАО «Камчатскэнерго» потребителям Петропавловск-
Камчатского городского округа на 2019-2023 годы»

Слова (голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  1) заменить
словами (голосовали: «за» - 6; «против» - 1; «воздержавшиеся» -  0)

Представитель УФАС России по Камчатскому краю ознакомлен с
предлагаемыми изменениями, замечаний и предложений не имеет.

Ассоциация «НП Совет Рынка» ознакомлена с проектом вносимых
изменений. Представитель Ассоциация «НП Совет Рынка» Постовалова Г.А.
позицию по рассматриваемому вопросу не представила.

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Внести изменения в протокол заседания Правления Региональной службы

по тарифам и ценам Камчатского края от 30.01.2023 № 5 согласно предложениям
члена Правления.

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления М.В. Лопатникова

Секретарь Правления А.А. Хоич